

No. of Printed Pages : 6

**BHIC-134**

**B. A. (GENERAL) (BAG)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**BHIC-134 : HISTORY OF INDIA : 1757-1950**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. What were the motives behind the introduction of the permanent settlement in Bengal ? What was its effect on the position of the cultivators ?

20

**P. T. O.**

2. Discuss the process of the British conquest of Bengal. 20
3. Write a note on the growth and consolidation of the Mysore state. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10 each
  - (i) The Eighteenth-Century Debate
  - (ii) The Emerging Vision of the Empire
  - (iii) Revenue Institutions
  - (iv) Administrative system of the Marathas

### Section—II

5. Examine the role of literature in the development of national consciousness. 20
6. Describe the major trends of socio-religious reform movements in India during the 19th century. 20
7. Discuss the ways in which colonial and nationalist legacies influenced the shape of post-colonial polity. 20

8. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words : 10 each

- (i) Commercialisation of Agriculture
- (ii) Ideological basis of extremism
- (iii) Hind Swaraj
- (iv) Communalism in the 20th century

**BHIC-134**

बी. ए. ( सामान्य ) ( बी.ए.जी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.एच.आई.सी.-134 : भारत का इतिहास :

1757-1950

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में  
(प्रत्येक) दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो  
प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

**भाग—I**

1. बंगाल में स्थायी बन्दोबस्त लागू करने के पीछे क्या उद्देश्य थे ? किसानों की स्थिति पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ? 20
2. ब्रिटिश की बंगाल विजय की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

3. मैसूर राज्य के विकास और सुदृढीकरण पर एक नोट लिखिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **200** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (i) अट्टारहवीं शताब्दी सम्बन्धी वाद-विवाद
- (ii) साम्राज्य का उभरता दृष्टिकोण
- (iii) राजस्व संस्थाएँ
- (iv) मराठों की प्रशासनिक व्यवस्था

### भाग—II

5. राष्ट्रीय चेतना के विकास में साहित्य की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
6. 19वीं शताब्दी के दौरान भारत में सामाजिक-धार्मिक सुधार आन्दोलनों की प्रमुख प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। 20
7. उत्तर-औपनिवेशिक राज्यव्यवस्था को किस प्रकार औपनिवेशिक और राष्ट्रवादी विरासत ने प्रभावित किया, चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं द्वा पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (i) कृषि का वाणिज्यीकरण
  - (ii) गरम दल का सैद्धान्तिक आधार
  - (iii) हिन्द स्वराज
  - (iv) बीसवीं शताब्दी में साम्प्रदायिकता